
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 15Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 150 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor SABINO ALVES CALDAS, matrícula nº 81523-1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no Laboratório Central, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09 de novembro de 
2020 a 08 de dezembro de 2020, referente ao triênio de 26/03/2011 a 
25/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 578872
PORTARIA Nº 149 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor SABINO ALVES CALDAS, matrícula nº 81523-1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no Laboratório Central, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 10 de setembro de 
2020 a 08 de novembro de 2020, referente ao triênio de 26/03/2008 a 
25/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 578870

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 381 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCOS JOSE MELO ANDRADE, Matrícula 57175343-
1, MÉDICO, para responder interinamente pelo CAPS RENASCER, a contar 
de 10.09.2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 10.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 578726

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº  413 de  Diárias  de  10/09/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Deslocamento até o município de Maracanã com equipe da Ses-
pa-Nível Central (Coordenação de Zoonoses) para realizar monitoramen-
to das atividades de vigilância, prevenção e controle da raiva na ilha de 
Curuçazinho.
Servidora: Simone Silveira da Costa  médica veterinária  mat: 54186802-2
Origem: Castanhal/Maracanã  período: 15/09/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 578671
Portarias Nº 404 à 412 de Diárias de 10/09/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar supervisão de TFD aos benefi ciários cadastrados no pro-
grama, residentes e domiciliados na zona rural e urbana do município de 
Terra Alta.
Servidores: Zólia Hungria de Amorim Borges  ag. administrativo  mat: 57290898
Origem: Castanhal/Terra Alta  período: 14,15,16,17 e 18/09/2020
Osmarina Mendes de Almeida  ag. portaria  mat: 5145090  período: 14 e 17/09/2020
Laura Rodrigues da Silva  chefe da DCA  mat: 6402924-1  período: 15 e 16/09/2020
Marilda Silva de Oliveira  assist. social  mat: 57194884  período: 18/09/2020
Benedito José de Lima da Silva  motorista  mat: 5705304-1  período: 14/09/2020
Vitor Jorge Fernandes Pereira  motorista  mat: 1086516  período: 15 e 16/09/2020
Edmilson Alves Cavalcante Filho  motorista  mat: 0503399  período: 17/09/2020
João Ricardo da Rocha Rodrigues  motorista  mat:57205648-1  período: 18/09/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 578659

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 203 DE 09/09/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: BUSCAR MEDICAÇÃO PARA TUBERCULOSE E LEVAR LAMINAS 
AO LACEN-PA.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.

PERÍODO: 11/09/2020
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

TORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 578688

PORTARIA Nº 199 DE 09/09/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA 
PARA O ENFRENTAMENTO DAS DOENÇAS TRANSMISSIVEIS POR MEIO 
DE ATIVIDADES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES E AUXILIAR A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA DAS DOENÇAS, 
AGRAVOS E SERVIÇOS.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
PERÍODO: 28/09 A 02/10/2020
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA, DOM ELISEU-PA, PARAGOMINAS-PA, IPI-
XUNA DO PARÁ-PA E SANTA MARIA DO PARÁ.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

TORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 578706

PORTARIA Nº 202 DE 09/09/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: BUCAR EPIS – EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, DIS-
PONIVEIS PARA RETIRDA NO ALMOXARIFADO CENTRAL.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.
PERÍODO: 10/09/2020
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

TORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 578685

PORTARIA Nº 198 DE 09/09/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA O ENFRENTAMENTO DAS 
DOENÇAS TRANSMISSIVEIS POR MEIO DE ATIVIDADES DE PROMOÇÃO, 
PREVENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E AUXILIAR A VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLOGICA DAS DOENÇAS, AGRAVOS E SERVIÇOS.
PERÍODO: 28/09 A 02/10/2020
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA, DOM ELISEU-PA, PARAGOMINAS-PA, IPI-
XUNA DO PARÁ-PA E SANTA MARIA DO PARÁ.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES 571980011 ENFERMEIRO

CARLA ALMEIDA SAMPAIO - TEC. DE ENFERMAGEM

TORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 578702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 155 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Realizar nos municípios de Bagre e Curralinho Monitoramento e 
Capacitação sobre os indicadores da Atenção Primária e Qualifi cação das 
Equipes da ESF.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE E CURRALINHO/PA.
Servidores (es): Aliceanes do Socorro de Souza Custódio, Carla Malvi-
na da Silva Baia e Rodrigo Ricardo da Silva Pereira, 4,5 Diárias de 14 a 
18/09/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 578952
PORTARIA Nº 154 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Dar apoio desempenhando a função de assistente administrati-
vo nas ações de combate à Malária, serviços de Busca ativa, Diagnóstico 
e tratamento dos casos positivos, monitoramento instalação de MILDs, e 
vigilância epidemiológica como Raiva captura de morcegos, vacinação An-
tirrábica em cães e gatos, Leishmaniose, DCA e educação em saúde na 
zona rural do município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidores (es): Elizabete da Costa Souza Mendes, 15,5 Diárias de 10 a 
25/09/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 578968


